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Referitor la întrebarea dumneavoastră, formulată în ședința 
Senatului din data de 02.05.2018, având ca obiect "Utilizare sume 
încasate din suprataxarea gazelor naturale”, potrivit sferei de 
competență a Ministerului Finanțelor Publice, vă comunicăm următoarele:

Din analiza Notei de fundamentare a Ordonanței Guvernului 
nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare 
obținute ca urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor 
naturale, cu modificările și completările ulterioare, rezultă că emiterea 
actului normativ a fost determinată de existenta unui dezechilibru între 
veniturile realizate de operatori economici care desfășoară activități de 
extracție și comercializare a gazelor naturale și costurile pe care aceștia le 
suportă, o parte din venituri fiind obținute din cauze independente și nu ca 
efect direct al activității pe care o desfășoară.

Aceste circumstanțe au impus adoptarea unor măsuri economice 
care să asigure stabilitatea financiară a economiei, constând în instituirea 
unui impozit asupra veniturilor suplimentare obținute de operatorii 
economici care desfășoară activități de extracție și comercializare a gazelor 
naturale și direcționarea acestui impozit către bugetul de stat, în vederea 
asigurării ajutoarelor financiare destinate atât acoperirii unei părți din 
cheltuielile de alimentare cu gaze naturale ale consumatorilor vulnerabili, 
cât și reducerii deficitului bugetar.

De asemenea, potrivit prevederilor art.6 din Ordonanța 
Guvernului nr. 7/2013, cu modificările și completările ulterioare, "Impozitul 
asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare a dereglementării 
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prețurilor din sectorul gazelor naturale, stabilit potrivit prezentei ordonanțe, 
reprezintă venit la bugetul de stat și se administrează de către Agenția 
Națională de Administrare Fiscală", iar sumele încasate anual conform 
execuției de casă a bugetului de stat, sunt:

- milioane lei -
încasările din
impozitul pe veniturile 
suplimentare obținute 
ca urmare a
dereglementării 
prețurilor din sectorul 
gazelor naturale

~ 2013
În perioada 
31.03.2013­
31.12.2013

2014 2015 2016 2017 2018 
Până la 
data de 
30.04.2018

243,1 791,7 803,6 659,2 715,8 329

Totodată, precizăm că informațiile privind nivelul sumelor alocate 
de la bugetul de stat pentru acoperirea unei părți din cheltuielile aferente 
încălzirii locuinței cu gaze naturale în perioada sezonului rece, pot fi oferite 
de Ministerul Muncii și Justiției Sociale, prin bugetul căruia se plătesc 
aceste ajutoare.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE 
SECRETAR DE STAT
Attila GYORGY
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